**ABLATIVE OF CAUSE AND ABLATIVE OF SEPARATION:**  
We have already learned that the ablative without a preposition may be translated in English by: *in, by, with*. Now we must add two more meanings: *because of* and *from*. Of course an ablative of separation (*from*) often does have a preposition (*ab, ex, de*), but sometimes it does not. Hardly ever does it have one with names of towns, as we have already seen.

1. *Peccátis meis Deus haec fecit.*  
*Because of my sins God has done this.*
2. *Liberávit me omni cura.*  
*He freed me from all care.*

#### CONTINUANTUR VERBA PHARAONIS ET CONSILIARII EIUS

“Nunc autem,” perréxit consiliárius loquens Pharaóni,  
“vidétur mihi quod periculum est ex hoc pópulo. Sicut

enim dixi, in terram nostram venérunt tempóribus malórum regum. Sed însuper, hi Hebraéi loquúntur saepe de magno viro ex gente sua quem vocant Ioséphum. Dicunt hunc virum Ioséphum fuisse magnum princípem sub quodam ex his régibus malis.” “Et quis revéra erat hic Ioséphus,” interrogávit Phárao. “Eum néscio.” Cui consiliárius, “Ego quoque Ioséphum néscio. Nihilóminus, si quodam témpore hi Hebraéi magnam habuerunt potestátem in terra nostra, nonne periculum est ne, si íterum gentes áliae fáciant bellum contra nos, Hebraéi pugnent cum illis contra nos? Crescunt número valde, sicut dixi. Ergo vidétur mihi oportére ut áliquid faciámus de his homínibus. Nunc autem, liceat mihi ut éxplicem consílium novum et bonum de Hebraeis impediéndis.” Cui rex, “Licet ut éxplices. Semper nos opórtet audíre consília virórum egregiórum. Sed explicándum est consílium tuum.” “In parte septentrionáli terrae vestrae, dómine mi rex, olim fuérunt duae urbes bonae. Nunc autem, in eádem parte terrae vestrae Hebraéi agros póssident. Ítaque, si liceat mihi loqui, hoc vidétur bonum: Opórtet ut rex edíctum fáciat de his úrbibus íterum aedificándis. Hebraéi cogéndi sunt ut labórent in úrbibus faciéndis. Si ergo Pharaóni pláceat haec imperáre, ego servus vester statim curábo haec faciéndas.” Cui rex, “Ea quae dixísti bona vidéntur. Perge, cura statim urbes aedificándas.”

#### ENGLISH TO LATIN

1. They were not permitted (literally: it was not permitted to them) to go out of Egypt.
2. It was necessary that Moses send more plagues.
3. Because of the great war, we do not wish to stay here: we prefer to leave.
4. Pharaoh decided to let them go, but then hardened his heart again.
5. Because of many plagues the Hebrews feared God.
6. Did Moses scarcely escape death in saving the people?
7. But if Aaron had not struck the earth with his rod, the gnats would not have come.

# LECTIO SEPTUAGESIMA OCTAVA

*Nihil novi hodie—veteribus studeamus*

Étiam post úlcera accépta Phárao nóluit dimítere Ísrael. Moyses ítaque, iubénte Dómino, mane surréxit vadítque ad Pharaónem. Dixítque Moyses, “Haec dicit Dóminus Deus Hebraeorum: Dimítte pópulum meum ut sacrificet mihi. Ut scias quod non sit símilis mei in omni terra, nunc ex-téndens manum percútiám te et pópulum tuum. En pluam cras hac ipsa hora grádinem multam nimis, qualis non fuit in Aegýpto a die qua fundáta est, usque in praesens tempus.”

Extendénte ítaque Moyses manum suam in coelum, facta est grando in univérsa terra Aegýpti, et Dóminus dedit tonítua ac discurréntia fúlgura super terram Aegýpti. Et percússit grando, in omni terra Aegýpti, cuncta quae fuérunt in agris, ab hómine usque ad iuméntum. Tantum in terra Gessen, ubi erant fílii Ísrael, grando non cécidit.

Mísítque Phárao et vocávit Moysen et Áaron, dicens ad eos, “Peccávi étiam nunc. Dóminus iustus; ego et pópulus meus, ímpii. Oráte Dóminum ut désinant tonítua Dei, et grando: ut dimíttem vos, et nequáquam hic ultra maneátis.”

Egressúsque Moyses a Pharaóne ex urbe, teténdit manus ad Dóminum; et cessavérunt tonítua et grando, nec ultra venérunt super terram. Dóminus fecit haec *quod* Moyses rogáverat eum. Phárao autem, videns quod cessavisset grando et tonítua, auxit peccátum suum; et indurátum est cor eius, nec dimísit filios Ísrael, sicut praecéperat Dóminus per manum Moysis.

mane-in the morning  
en-behold  
grando-hail storm  
nimis-very  
qualis-such, such as  
tonítuum-thunder  
discúrrere-run about  
fulgur-lightning  
cunctus-all  
desínere-cease  
nequáquam-by no means  
teténdit-stretched  
cessávit-ceased  
quod-because  
auxit-increased

## VOCABULARIUM

augére, auxit, auctus- increase	cunctus, a, um-all
cessáre, ávit, átus-cease	clarum fulgur, fúlgure- lightning
desínere, desívit, désitus- cease, stop	qualis, e, i-such, what kind
téndere, teténdit, tentus- stretch, spread	nimis (adverb)-very, exceedingly, too quod-because

NOTE: Notice the new use of *quod* in the sense of *because*. *Quod* also may mean *that*, for indirect statements, or for substantive clauses. It can also be one form of the relative pronoun, meaning *which* or *that*.

## VIDEAMUS FORMAS VETERES

1. Find three basic English translations that will cover all uses of the future passive participle, gerundive, and gerund. 2. List all the meanings you know for the

ablative without a preposition—invent examples of each (it is well to have one example of each memorized). 3. Give the third singular of all tenses and moods of the verb *malle*. 4. Summarize the entire rule for Latin conditions, both real and ideal, in one sentence (make it short, not more than 20 words will easily do).

## PHARAO DE MOYSE AUDIT

“Vocavístine me, Dómine mi Rex?” dixit senex, qui erat princeps inter omnes consiliários Pharaónis. “Útique,” rex ait, “audívimus virum novum in hanc terram venísse cui nomen Moyses. Álii consiliárii nostri monuérunt nos de hoc viro. Dicunt eum esse perículo omni terrae Aegýpti. Sed nóvimus te fuísse consiliárium patris mei et monuísse eum de pópulo quodam qui dicúntur Hebraéi. Nunc autem, hic Moyses dicitur esse vir ex Hebraéis.” “Vera sunt haec,” respóndit vetus consiliárius. “Paucis annis ante mortem patris vestri, ad eum veni et persuási ut cógeret hunc pópulum laboráre in labóribus duris. Si haec non monuíssem, et si Phárao haec non

imperavisset, forsan hi Hebraei plus aucti essent, et regnum Pharaonis delevissent. Etiam consilium dedi de interficiendis omnibus pueris Hebraeorum in infantia." "Quomodo ergo hic vir Moyses non est interfectus?" interrogavit Pharaon. "Mater huius pueri novum consilium ad puerum servandum invenit. Posuit enim eum in sporta in flumine sacro. Filia regis, hunc puerum videns, desideravit eum habere. Itaque, filia Pharaonis iubente, mater ipsa huius Moysis aluit puerum paucos annos. His annis finitis, puer in palatium regis ipsius venit, vixitque ibi. Pharaon autem nesciebat puerum esse Hebraeum. Cum autem puer crevisset et vir factus esset, ostendit se amare Hebraeos, etiam virum Aegyptiacum percussit. Hanc propter causam, fugiendum erat ei in terram Madian. Ibi multos annos remansit. Sed dicunt eum vidisse visionem Dei Hebraeorum. Deus dixit ei redeundum esse in terram nostram, et Hebraeos ducendos esse ex regno vestro. Melius esset nobis si mortuus esset in flumine!"

## UBI EST GEORGIUS WASHINGTON?

Quidam senex (*old man*) per viam ambulans (*walk*) vidit quinque pueros cum cane (*dog*). "Quid facitis?" interrogavit senex. "Mendacia (*lies*) dicimus," respondit unus ex pueris, "Quisquis (*whoever*) maximum narrat mendacium, canem hunc habebit." "Sed ego," dixit senex, "cum puer essem, numquam mendacium dixi." Silentium breve erat—deinde unus puer ad senem locutus est: "Accipe eum—canis tuus est."

### ENGLISH TO LATIN

1. If Pharaon had not sinned, the plagues would not have come. 2. Why did he not decide to let Israel go? 3. Pharaon did not free them from work. 4. Pharaon increased his sin by hardening his heart. 5. Lightning, such as Egypt had never seen before that time, came upon the whole land. 6. When Moses extended his hand, the thunder stopped. 7. The lightning was seen in all the land except the part in which the Hebrews lived.

# LECTIO SEPTUAGESIMA NONA

*De casu locativo  
De ablativo instrumenti et personae agentis*

Introierunt ergo Moyses et Aaron ad Pharaónem et dixerunt ei, “Haec dicit Dóminus Deus Hebraeorum: Úsquequo non vis obedire mihi? Dimítte pópulum meum ut sacrificet mihi. Sin autem resistis, et non vis dimíttere eum: ecce ego indúcam cras locústam in fines tuos et si quid grando non delévit, cómedent locústae. Et implébunt domos tuas et servórum tuórum.” Dixerunt autem servi Pharaónis ad eum, “Úsquequo patiemur hoc scándalum? Dimítte hómines ut sacrificent. Nonne vides quod perierit Aegýptus?” Revocaverúntque Moysen et Áaron, et Phárao vóluit permíttere eis ut solúmmodo viri sine mulieribus et líberis irent et sacrificárent. Statímque eiécti sunt de conspéctu Pharaónis.

Exténdit Moyses virgam super terram Aegýpti; et Dóminus indúxit ventum uréntem tota die illa et nocte; et mane, ventus urens levávit locústas. Quae ascendérunt super univérsam terram, vastántes ómnia. Quam ob rem Phárao festínus vocávit Moysen et Áaron, et dixit, “Peccávi in Dóminum Deum vestrum et in vos. Sed nunc dimítte peccátum meum.” Moyses itaque egréssus orávit Dóminum. Qui flare fecit ventum ab occidénte vehementíssimum, et arrípuit locústas proiecítque in Mare Rubrum. At Phárao íterum indurávit cor suum, nec dimísit Ísrael.

Moyes ígitur exténdit manum in coelum; et factae sunt ténebrae horribiles in univérsa terra Aegýpti tribus diébus. Nemo vidit fratrem suum, nec movit se de loco in quo erat. At ubicúmque habitábant filii Ísrael lux erat. Vocávitque Phárao Moysen et Áaron et dixit eis, “Ite, sacrificáte Dómino. Oves tantum véstrae et arménta remáneant.” At Moyses negávit se posse ire sine arméntis. Dixitque Phárao ad Moysen, “Discéde a me, et cave ne ultra vídeas fáciem meam. Quocúmque die apparúeris mihi, moriéris.” Respóndit Moyses, “Ita fiet ut locúsus es. Non vidébo ultra fáciem tuam.”

introívit-*went in*  
úsquequo-*how long*  
sin-*but if*  
resistere-*resist*  
indúcere-*bring in*  
locústa-*locust(s)*  
eícere-*throw out*  
conspéctus-*sight*  
úrere-*burn*  
leváre-*raise*  
festínus-*swift*  
flare-*blow*  
arrípuit-*snatch*  
ruber-*red*  
ténebrae-*darkness*  
ubicúmque-*wherever*  
oves-*sheep*  
arméntum-*flock*  
quicúmque-*who(what)-ever*  
ut-*as*

## VOCABULARIUM

flare, avit, atus- <i>blow</i>	only the qui-)- <i>whoever,</i>
introíre, iit, *itúrus- <i>enter</i>	<i>whichever, whatever</i>
leváre, ávit, átus- <i>raise,</i>	ruber, rubra, rubrum- <i>red</i>
<i>relieve</i>	ténebrae, is- <i>darkness</i>
úrere, ussit, ustus- <i>burn</i>	sin- <i>but if</i>
quicúmque, quaecúmque, ut (with indicative)- <i>as,</i>	
quodcúmque (decline	<i>when</i>

## NUNC COGITEMUS

**LOCATIVE CASE:** We have already noted that the names of towns and cities do not usually use a preposition with the objective and the ablative to mean *to* or *from* the

town. Now when the sense is that of *staying in* the town, something similar happens. We have the *locative case* (which is used only on names of towns, cities, and a few stray other words, such as *domus—domi*: at home). This locative case exists only in the **FIRST AND SECOND DECLENSIONS**.

Endings are: 1. -ae      2. -i

Thus:      Romae      Tarénti

(In the plurals of first and second declensions, and in the third declension, we use the ablative.)

Seldom do we find: in Roma, in Tarénto, etc.

**ABLATIVES OF INSTRUMENT AND PERSONAL AGENT:** For the most part we have not found it necessary to give special rules on when to use or omit prepositions with

the ablative: in most uses, it is possible to use the case either way. But there are two uses in which most authors are particular about the prepositions:

Instrument—no preposition (some Late authors use *de* or *ex*, but not very commonly)

Personal agent—uses *ab*

The difference is not hard to see from a pair of examples:

1. Interfécus est gládio.  
He was killed by a sword.
2. Interfécus est a Marco.  
He was killed by Marcus.

In other words, in both examples we have something done *by* a person or thing. But when we have a *person*, a preposition (*ab*) is normal—when we have a *thing*, no preposition is ordinarily used.

### PHARAO AUDIT CONSILIUM BONUM

“Licétne ut loquar pauca ad dómimum meum regem?” interrogávit idem vetus consiliárius, cum ad Pharaónem introísset. Cui Phárao, “Licet, sed breviter. Valde enim moti sumus illis rebus quae facta sunt a viro péssimo Moyse.” “Breviter fáciam,” respóndit consiliárius. “Ego quoque passus sum multa ab eo. Ipso die in quo Moyses ante vos venit, ad peténdam licéntiam discedéndi pópulo suo, tímui. Non solum enim frater eius Áaron virgam suam in serpéntem convértit, sed étiam, percutiéndo flúmine, fecit aquam sacri flúminis in sánguinem! Dixi enim in mente mea: ‘Magno perículo terrae nostrae sunt hi viri! Vidétur quod magni dei pro eis pugnant. Forsan

maióres sunt quam dei Aegýpti!’ Sed íterum cogitávi non oportére hoc modo loqui. Deínde post septem dies, manu exténsa super flumen, idem Áaron fecit multitudínem magnam ranárum veníre. Étiam in palátium sacrum venérunt! Póstea, púlvere percutiéndo, vocávit Aaron multa míllia cínifum e terra. Magi autem vestri hoc non potuérunt fácere, ita ut dicerent: ‘Manus Dei est hic!’ Cum autem cínifes discessíssent, misit Deus eórum muscas in omnem terram Aegýpti—sed non in partem terrae ubi hábitant Hebraei isti! Magno terróri erat mihi cogitáre de his! Post haec multa animália nostra mórtua sunt—sed non animália Hebraeorum. Deínde Moyses ipse, cínere spargéndo in coelum coram Pharaóne, misit úlcerá grávia in nos omnes. Ínsuper, extendénda manu, misit idem vir in nos gráandinem, locústas, et ténebras horríbiles, quae tamen in partem terrae ubi Hebraei sunt non venérunt! Ergo, si líceat loqui, hoc dicam, ‘Forsan, ne peióra áccidant terrae nostrae, mélius esset ut Hebraei isti discédant.’ ”

### ENGLISH TO LATIN

1. There were many great men at Rome and at Athens.
2. Caesar was killed by Brutus.
3. He was killed with a dagger.
4. If he had not desired to be a king, would he have been killed?
5. Pharaoh said that he did not wish to see the face of Moses again.
6. God sent lightning into all Egypt, so that the people were terrified.
7. Because of the sins of Pharaoh, ten plagues came upon the land.

# LECTIO OCTOGESIMA

*De clausulis introductis coniunctione: cum*  
*De variis rebus in declinatione tertia*

Et dixit Dóminus ad Moysen, “Adhuc una plaga tangam Pharaónem et Aegýptum, et post haec dimíttet vos, et exíre compéllet.” Dixitque Dóminus étiam, “Média nocte egrédíar in Aegýptum, et moriétur omne primogénitum in terra Aegyptiórum, a primogénito Pharaónis, qui sedet in sólio eius, usque ad primogénitum ancíllae quae est ad molam, et ómnia primogéntia iumentórum. Erítque clamor magnus in univérſa terra Aegýpti, qualis nec ante hoc tempus fuit, nec póstea futúrus est. Mensis iste, vobis erit princípium ménsium: primus erit in ménsibus anni. Loquímini ad univérsum coetum filiórum Ísrael et dícite eis: Décima die mensis huius tollat unus quisque (*each and every one*) agnum per famílias et domos suas. Sin autem minor est númerus, ut sufficere possit ad vescéndum agnum, assúmet vicínium suum, qui iunctus est dómui suae, secúndum númerum animárum quae sufficere possunt ad esum agni. Erit autem agnus absque mácula, másculus, annículus. Et servábitis eum usque ad quartam décimam diem mensis huius. Immolabítque eum univérſa multitúdo filiórum Ísrael ad vésperam. Et sument de ságuine eius, ac ponent ságuinem super utrúmque postem, et in superlimináribus domórum in quibus cómedent illum. Et edent carnes nocte illa assas igni, et ázimos panes cum lactúcis agréstibus. Et transíbo per terram Aegýpti nocte illa, percutiámque omne primogénitum in terra Aegýpti. Erit autem ságuis vobis in signum in dómibus in quibus éritis, et vidébo ságuinem, et transíbo vos, nec erit in vobis plaga delens quando percússero terram Aegýpti. Habébitis autem hunc diem in monuméntum, et celebrábitis eam solémnem Dómino in generatióibus vestris.”

Factum est autem in noctis médio, percússit Dóminus omne primogénitum in terra Aegýpti, a primogénito Pharaónis usque ad primogénitum captívae, quae erat in cárcere. Surrexítque Phárao nocte, et omnes servi eius, omnísque Aegýptus, et factus est clamor magnus in Aegýpto. Neque enim erat domus in qua non erat mórtuus. Vocatísque Moyse et Áaron nocte, Phárao ait, “Súrgite et egredímini a pópulo meo, vos et filii Ísrael: ite, immoláte Dómino sicut dícitis, et abeúntes benedícite mihi.”